แต่อย่างไรก็ตามเมื่อสหรัฐฯได้เปลี่ยนแปลงนโยบายของตนที่มีต่อสงครามเวียดนาม โดยต้องการที่จะถอนตัวออกมาจากการเข้าไปยุ่งเกี่ยวโดยตรงกับความขัดแย้งที่เกิดขึ้นในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ทำให้ประเทศไทยต้องปรับปรุงนโยบายของตนจากการที่เคยเป็นพันธมิตรที่ใกล้ชิดกับสหรัฐฯ เพื่อเตรียมรับกับสภาพความสัมพันธ์ระหว่างประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ที่กำลังจะเปลี่ยนแปลงไป ประกอบกับการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองภายในของประเทศไทยเองในปี พ.ศ. ๒๕๑๖ (ค.ศ. ๑๙๗๓) ซึ่งมีผลทำให้รัฐบาลเผด็จการทหารได้หมดอำนาจลงและมีรัฐบาลพลเรือนที่เป็นประชาธิปไตยขึ้นมาแทน ทำให้การเปลี่ยนแปลงนโยบายต่างประเทศของไทยทำได้คล่องตัวขึ้น เนื่องจากประชาชนได้มีโอกาสแสดงความคิดเห็นและวิพากษ์วิจารณ์ข้อผิดพลาดของนโยบายที่ผ่านมาได้ และความคิดเห็นของประชาชนในขณะนั้นได้แสดงออกในแนวทางที่ต้องการให้รัฐบาลลดความผูกพันที่มีต่อสหรัฐฯ และให้เปิดความสัมพันธ์กับประเทศที่มีการปกครองโดยระบอบคอมมิวนิสต์ เช่น ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน

ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) ได้มีการเปลี่ยนแปลงภายในสามประเทศในอินโดจีน คือ ประเทศเวียดนาม กัมพูชา และลาว ได้กลายเป็นประเทศที่ปกครองโดยระบอบคอมมิวนิสต์ ทำให้ประเทศไทยต้องเปลี่ยนแปลงนโยบายที่มีต่อสามประเทศนี้ใหม่ โดยการพยายามปรับความสัมพันธ์กับกลุ่มประเทศอินโดจีนเพื่อการอยู่ร่วมกันโดยสันติ

และกัมพูชาได้ตกลงให้มีการจัดตั้งสำนักงานติดต่อกันเป็นการชั่วคราวที่อรัญประเทศในเขตไทย และที่ปอยเปตในเขตกัมพูชา แต่อย่างไรก็ตาม ได้มีการปะทะกันระหว่างทหารไทยและทหารกัมพูชาที่บริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ซึ่งอาจเป็นไปได้ว่าเกิดจากปัญหาเกี่ยวกับเส้นกันพรมแดนระหว่างทั้งสองประเทศ ซึ่งยังไม่มีการตกลงแบ่งเขตที่แน่นอนระหว่างกัน

ในขณะที่ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับกัมพูชากำลังพัฒนาไปในทางที่ดีขึ้น ก็ได้มีการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองในประเทศไทยในเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) ซึ่งมีผลทำให้รัฐบาลที่มิโนบายต่อต้านคอมมิวนิสต์ขึ้นมาปกครองประเทศ และส่งผลกระทบต่อความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศกัมพูชาเป็นอย่างมาก นอกจากนี้การปะทะกันบริเวณชายแดนระหว่างทหารของทั้งสองฝ่ายได้รุนแรงขึ้น ทำให้ทั้งสองฝ่ายไม่สามารถดำเนินการแลกเปลี่ยนนักการทูตกันได้

#### ขอบเขตของการศึกษา

สำหรับขอบเขตของการศึกษา จะศึกษาถึงปัจจัยต่างๆ ทั้งภายในและภายนอกประเทศ ที่มีอิทธิพลต่อการกำหนดนโยบายต่างประเทศของไทยที่มีต่อกัมพูชา โดยจะเลือกศึกษาเฉพาะปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ใกล้ชิดต่อการกำหนดนโยบายต่างประเทศของไทย

สำหรับระยะเวลาที่กำหนดไว้ในการศึกษาคือระหว่าง พ.ศ. ๒๕๑๘-๒๕๒๓ (ค.ศ. ๑๙๗๕-๑๙๘๐) เนื่องจากในวันที่ ๑๗ เมษายน ๒๕๑๘ ได้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในประเทศกัมพูชา คือประเทศกัมพูชามีการเปลี่ยนระบบการปกครองเป็นระบอบคอมมิวนิสต์ ส่วนระยะการสิ้นสุดการศึกษานั้น เนื่องจากในวันที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๓ ได้มีการเปลี่ยนแปลงรัฐบาลในประเทศไทย คือจากรัฐบาล พล.อ.เกรียงศักดิ์ ชมะนันทน์ มาเป็นรัฐบาล พล.อ.